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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím Bayesovských sítí pro analýzu nehodových dat. Data pochází

z období let 2011-2021 z území hlavního města Prahy a přilehlých okresů Praha-východ a Praha-západ.

Cílem práce je pomocí Bayesovských sítí identifikovat faktory, jejichž pravděpodobnost se nejvíce zvýší

při těžkých nehodách, tedy faktory, které se se zvyšující se vážností nehody vyskytují častěji. Faktory

byly identifikovány na základě posouzení rozdílů mezi marginálními a podmíněnými

pravděpodobnostními funkcemi jednotlivých faktorů (proměnných). V práci je popsána teorie týkající

se Bayesovských sítí, dále postup přípravy a zpracování dat, následné vytvoření struktury Bayesovské

sítě a výpočet lokálních pravděpodobnostních rozdělení pomocí algoritmu. V závěru práce jsou shrnuty

faktory vyskytující se při vyšší vážnosti nehody.

Klíčová slova

Bayesovské sítě, datová analýza, nehodová data, dopravní nehoda, vážnost nehody

Abstract

The thesis deals with the use of Bayesian networks for accident data analysis. The data comes from

the period 2011-2021 from the territory of the capital city of Prague and the adjacent districts of

Prague-East and Prague-West. The aim of the thesis is to identify the factors whose probability

increases most in severe accidents, i.e. the factors that occur more frequently with increasing accident

severity, using Bayesian networks. The factors were identified by comparing the differences between

the marginal and conditional probability functions of each factor (variable). The thesis describes the

theory related to Bayesian networks, the procedure of data preparation and processing, the

subsequent construction of the Bayesian network structure and the calculation of local probability

distributions using the algorithm. The thesis concludes with a summary of the factors occurring in

higher severity accidents.

Keywords

Bayesian networks, data analysis, accident data, traffic accident, accident severity
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Seznam zkratek

CDV Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

HDP hrubý domácí produkt

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic České republiky

SSZ světelné signalizační zařízení

TSK Technická správa komunikací hl. m. Prahy

vozokm vozokilometr

VO veřejné osvětlení
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1 Úvod

Dopravní nehody jsou celosvětově velkým problémem v oblasti veřejné bezpečnosti a způsobují

značné ztráty na životech, škody na majetku a ekonomické ztráty. Podle Světové zdravotnické

organizace zemře každý rok v důsledku dopravních nehod přibližně 1,3 milionu lidí a dalších 20-50

milionů lidí utrpí různě závažná zranění. Dopravní nehody jsou celosvětově nejčastější příčinou úmrtí

osob ve věku 5-29 let. Zranění z dopravních nehod způsobují značné ekonomické ztráty jednotlivcům,

jejich rodinám i celým státům. Tyto ztráty vznikají v důsledku nákladů na léčbu a ztráty produktivity

osob, které byly v důsledku zranění usmrceny nebo hendikepovány, a rodinných příslušníků, kteří si

kvůli péči o zraněné musí vzít volno v práci nebo ve škole. Dopravní nehody stojí většinu zemí světa

zhruba 3 % jejich HDP. [1]

V České republice došlo podle statistik nehodovosti Policejního prezidia ČR v roce 2022 k celkem

98 460 nehodám, z nichž při každé páté došlo ke zranění nebo usmrcení člověka. Celkem bylo

usmrceno 528 osob (454 do 24 hodin do nehody, zbylých 74 do 30 dnů po nehodě) a dalších více než

24 000 jich bylo zraněno, hmotná škoda z těchto nehod se odhaduje na asi 7,5 miliardy Kč, celkové

ekonomické ztráty pak na asi 135 miliard Kč. [2] Ačkoliv počty obětí v posledních letech klesají, stále se

jedná o vysoké číslo, proto jsou neustále hledány nové způsoby a přístupy, jak přispět ke zvýšení

bezpečnosti dopravy.

K dopravním nehodám mohou přispívat různé faktory, včetně lidských faktorů, faktorů vozidla a

faktorů životního prostředí. K lidským faktorům patří chování řidičů, jako je překračování rychlosti,

řízení pod vlivem alkoholu, rozptýlená pozornost řidičů nebo únava. K faktorům vozidla patří zejména

závady vozidla, například vadné brzdy nebo pneumatiky. Faktory prostředí zahrnují stav vozovky,

počasí, viditelnost a další faktory prostředí. Pochopení příčin a faktorů, které přispívají k dopravním

nehodám, má zásadní význam pro prevenci a snížení jejich četnosti a závažnosti.

Právě k lepšímu pochopení příčin dopravních nehod přispívá i využití datové analýzy, konkrétně

Bayesovské sítě. Bayesovské sítě jsou pravděpodobnostní grafický model, který lze použít k modelování

složitých systémů a vztahů mezi proměnnými. Jsou zvláště užitečné pro analýzu dat s více proměnnými,

mezi kterými existuje může existovat (někdy skrytá) kauzalita, jako jsou právě údaje o dopravních

nehodách. Bayesovské sítě jsou také flexibilnější než tradiční statistické metody, jako je regresní

analýza, protože si dokážou poradit s nelineárními vztahy a složitými interakcemi mezi proměnnými.

Mezi další oblasti, ve kterých lze Bayesovské sítě využívat, patří mj. diagnostika a predikce v medicíně,

rozpoznávání řeči a zpracování přirozeného jazyka nebo bezpečnost a kybernetická bezpečnost.

Tato práce se zabývá využitím Bayesovských sítí při analýze nehodových dat. Jedná se o nehody

z období let 2011-2021 z území hlavního města Prahy a přilehlých okresů Praha-východ a Praha-západ.

Zdrojem dat je Policejní prezidium ČR. Cílem práce je identifikovat stavy jednotlivých parametrů, jejichž
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pravděpodobnost se nejvíce zvýší při těžkých nehodách, tedy stavy, které se se zvyšující se vážností

nehody vyskytují častěji. Toho lze dosáhnout právě pomocí Bayesovských sítí.

V úvodu práce je představena teorie grafů a teorie pravděpodobnosti, které jsou nezbytné pro

následnou definici Bayesovských sítí. Dále jsou popsány způsoby tvorby struktury sítě a na ukázkovém

příkladu je vysvětlen princip fungování Bayesovských sítí a jevy s nimi spojené. Další kapitola se zabývá

charakteristikou zpracovávaných oblastí a shrnuje základní údaje týkající se dopravních nehod

v daných územích. Je popsán datový soubor a postup jeho zpracování, včetně popisu

zaznamenávaných parametrů a četnosti jednotlivých hodnot. Vysvětluje také, které parametry byly

vynechány, které sloučeny s jinými parametry a u kterých došlo k redukci stavů. Po přípravě dat je

popsána tvorba sítě a okomentována její struktura z hlediska uzlů a vazeb mezi nimi. Závěr práce je

věnován analýze faktorů, které se nejčastěji vyskytují při vyšší vážnosti nehody a doporučením, na

které části je možné se dále v analýze zaměřit, případně další směry, kde lze využít Bayesovské sítě.
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2 Teorie

V této kapitole je popsán teoretický aparát, ze kterého vychází praktická část práce. Jednotlivé části se

týkají popisu oblastí a základních principů, na kterých fungují Bayesovské sítě. Dvě základní oblasti, ze

kterých čerpají a které jsou nezbytné k pochopení principů jejich fungování, jsou teorie grafů a teorie

pravděpodobnosti. Každé z nich je věnována jedna podkapitola, třetí podkapitolu tvoří teorie týkající

se samotných Bayesovských sítí.

2.1 Teorie grafů

Teorie grafů je jednou z mladších disciplín matematiky. Dnes našla teorie grafů jako významná část

diskrétní matematiky své uplatnění při řešení mnoha praktických úloh. Její výhodou je snadná a

intuitivní představa, která modeluje reálnou situaci jako množinu objektů (vrcholy grafu) a vztahy mezi

nimi (hrany grafu). Převedeme-li konkrétní úlohu do řeči teorie grafů, často se jedná o již řešený obecný

problém a můžeme použít známé algoritmy při implementaci řešení. Bezesporu zásadní výhodou je

snadné počítačové zpracování.

V následujících podkapitolách jsou popsány základní pojmy z teorie grafů, které jsou používány dále

v práci. Základním zdrojem, ze kterého vychází popisované pojmy, jsou vysokoškolská skripta Teorie

grafů – aplikace v dopravě a veřejné správě. [3]

2.1.1 Graf, uzel, hrana

Základním pojmem v teorii grafů je graf. Graf je uspořádaná trojice 𝐺 = (𝑉, 𝑋, 𝑝), kde prvky množiny


[…]


nehody. Na základě jejich rozdílu byly zjištěny stavy s největší kladnou změnou, u kterých je vyšší

pravděpodobnost, že nastanou u nehod s vyšší vážností. Dále byly v práci uvedeny i stavy s největší

zápornou změnou, tedy stavy, u kterých se pravděpodobnost výskytu u vážných nehod nejvíce snížila,

a také přehled stavů s největší absolutní změnou.

Vytvoření sítě předcházelo zpracování 2 datových souborů, které obsahovaly data o nehodách z let

2011-2021 na území hl. m. Prahy a přilehlých okresů Praha-východ a Praha-západ. Nejdříve byl popsán

soubor z hlediska zpracovávaných oblastí a způsobu, jakým se data zaznamenávají. Poté se jednalo

především o výběr relevantních parametrů, které byly do Bayesovské sítě zařazeny, případně vyřazení

parametrů, které pro nebyly vhodné nebo relevantní. Dále to také byly úpravy jednotlivých stavů,

především jejich slučování, které bylo provedeno kvůli snížení výpočetní náročnosti a lepší

interpretovatelnosti. Stavy byly slučovány zejména na základě podobné charakteristiky, případně kvůli

nízké četnosti.

Práce také dokázala, že Bayesovské sítě patří mezi užitečné nástroje pro analýzu nehodových dat,

zejména pro komplexní a složité vztahy mezi jednotlivými parametry a práci s neurčitostí za zachování

přijatelné výpočetní náročnosti. Příkladem může být srovnání s diplomovou prací zabývající se

analýzou diskrétních nehodových dat. [24] Ta analyzuje data ze stejného zdroje, tedy formulářů Policie

ČR, pomocí histogramů, které zobrazují četnosti kombinací stavů několika parametrů. Sama autorka

zmiňuje, že kvůli vysokému počtu možných kombinací musela přistoupit k redukci parametrů, ale

následně i stavů u těch parametrů, které vybrala. V této práci autor také přistoupil k redukci stavů, ale

v mnohem menším množství. Bayesovské sítě tedy tuto nevýhodu eliminovaly a zvládly práci i s velkým

počtem stavů. V českém akademickém prostředí se využitím Bayesovských sítí pro analýzu konkrétních

nehodových dat dosud nikdo nezabýval, lze ale najít obdobně zaměřené práce v zahraničí. Jedná se o

práce, které jsou v seznamu zdrojů uvedeny jako [12], [25], [26] a [27]. Všechny tyto práce se zabývaly

využitím Bayesovských sítí pro analýzu příčin nehod ve spojitosti s jejich vážností v Číně, Etiopii,

respektive Španělsku. Vzhledem k rozdílné metodice zaznamenávání údajů o nehodách v různých

zemích a také jinému postupu autorů při přípravě a zpracování dat ale nelze dost dobře porovnat

výstupy uvedených prací s touto. Některé práce použily Bayesovské sítě k sestavení modelu predikce

nehod nebo se zaměřily na analýzu vážnosti nehody za určité situace (například v případě zdroje [27]

pouze na dvouproudé dálnici), čímž se od této práce a jejích výstupů odlišují.
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V českém prostředí se analýza nehod zaměřuje spíše na identifikaci kritických míst na komunikacích.

K tomu slouží i metodika vytvořená CDV, která se zabývá multifaktorovou analýzou dopravní

nehodovosti. Popisuje využití statistických metod, jako je korelace, logistická regrese a zobecněný

lineární model, k identifikaci rizikových faktorů v křižovatkách a v mezikřižovatkových úsecích.

K analýze využívá kromě dat Policie ČR i další zdroje, např. Celostátní sčítání dopravy nebo Silniční

databanku ŘSD ČR. Jejím výstupem jsou faktory (vztaženo k této práci faktory nejlépe odpovídají uzlům

sítě), které jsou nejvíce rizikové pro vznik nehody. Analýza ale nejde až na úroveň jednotlivých stavů

těchto faktorů. [28]

Mezi okolnosti, které mohly ovlivnit výstupy práce, lze jmenovat zejména závislost na subjektivním

záznamu některých parametrů nehody prostřednictvím policisty, který vyplňuje příslušný formulář, jak

je zmíněno podkapitole 3.2.4. Subjektivita v záznamu parametrů by následně ovlivnila i Bayesovskou

síť z hlediska struktury a lokálních distribucí vypočtených algoritmem, jelikož by se jednalo o jiná

vstupní data.

Je nutné také zmínit vklad autora, který prováděl různé operace s parametry a jejich stavy, což

bezesporu mělo vliv na vytvořenou Bayesovskou síť i výstupy z ní. Jiná osoba by mohla dojít k jiným

úpravám, což by samozřejmě vedlo i k jiným výstupům. I proto byl ale autorův postup průběžně

konzultován, aby byla zajištěna smysluplnost postupu a co nejkvalitnější příprava dat pro tvorbu sítě.

Dále je podle autora možné na tuto práci navázat zaměřením se na jiné oblasti než ty, které vybral pro

zpracování autor, nebo zaváděním evidence do jiných uzlů a jejich stavů. Lze předpokládat, že při

výběru oblasti, kde je jiný charakter provozu, převažují jiné druhy komunikací i jiná skladba dopravy,

se jako kritické projeví zcela jiné stavy a jiné parametry. Bylo by zajímavé tyto změny porovnat, ale také

naopak nacházet společné body, které výběr oblasti neovlivnil a vyskytly se ve více případech. Možností

z tohoto hlediska je se například zaměřit na porovnání podle charakteru dopravního provozu (dálnice,

hl. m. Praha, ostatní města, vesnice, úseky mezi obcemi). Konkrétní uzly, které by bylo podle autora

zajímavé dále analyzovat, jsou mj. druh komunikace (dálnice, I., II. a III. třída, místní a účelové

komunikace) nebo ty týkající se osoby řidiče (délka řidičské praxe, vzdělání, věk).
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