POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Využití Bayesovských sítí pro analýzu nehodových dat**

Autor (včetně titulů) **Bc. Martin Zajíček**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Jiří Růžička, Ph.D.**

Ing. Miroslav Vaniš, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student splnil všechny požadavky kladené na závěrečnou práci i všechny dílčí cíle v práci. Zároveň oceňujeme, že student práci vypracoval samostatně a pravidelně konzultoval s vedoucími jednotlivé pokroky. V rámci zpracování diplomové práce student nastudoval nezbytnou teorii Bayesovských sítí, naprogramoval kód v jazyce R pro procházení podmíněných pravděpodobnostních funkcí, vytvořil Bayesovskou síť a na reálných datech o dopravních nehodách tuto síť použil a pro svou práci vyvodil relevantní závěry. Výběr a počet zdrojů odpovídá tématickému zaměření diplomové práce, práce splňuje formální požadavky kladené na závěrečné práce a zároveň se v ní téměř nevyskytují gramatické a stylistické nedostatky.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Miroslav Vaniš, Ph.D. Ing. Jiří Růžička, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

Vaniš *Růžička*

V Praze dne..... 25. května 2023